Governo do Estado do Ceará
Secretaria da Ciência Tecnologia e Educação Superior

Universidade Estadual do Ceará – UECE
Comissão Executiva do Vestibular – CEV

Av. Dr. Silas Munguba, 1700 – Campus do Itaperi - Fortaleza/CE – CEP: 60740-903
Telefones: (85) 3101.9710 e 3101.9711 Site: www.uece.br/cev, e-mail: cev@uece.br

COMUNICADO Nº 125/2022-CEV/UECE
(29 de junho de 2022)

Dispõe sobre o resultado da Avaliação Psicológica (2ª

Oportunidade) do Concurso Público da Guarda Civil

Municipal da Prefeitura de Sobral e dá outras

informações pertinentes.

O Presidente da Comissão Executiva do Vestibular da Universidade Estadual do Ceará - CEV/UECE,

no uso de suas atribuições, considerando o Edital Nº 01/2021-SEPLAG/SESEC/GCM/PMS, de 15 de dezembro

de 2021, que regulamenta o Concurso Público de Provas destinado ao provimento de cargos de Guarda Civil

Municipal, de 2ª Classe, com lotação na Guarda Civil Municipal de Sobral, Ceará, e formação de Cadastro de

Reserva, publicado no Diário Oficial do Município de Sobral, de 15/12/2021, a partir da página 20, e no site

do Concurso (www.uece.br/cev) nesta mesma data, torna públicas informações sobre o resultado da

Avaliação Psicológica (2ª Oportunidade) do Concurso Público da Guarda Civil Municipal da Prefeitura de

Sobral e dá outras informações pertinentes.

Do Resultado da Avaliação Psicológica (2ª Oportunidade)

1. No Anexo Único deste Comunicado consta o resultado da Avaliação Psicológica (2ª Oportunidade)

realizada em Sobral no dia 18 de junho de 2022.

2. No resultado constante do Anexo Único deste Comunicado está associada, a cada candidato uma das

seguintes menções:

2.1. Presente, Apto – Para o candidato que compareceu à Avaliação Psicológica (2ª Oportunidade) e foi

considerado Apto nesta etapa do Concurso.

2.2. Presente, Inapto Definitivo (2ª) – Para o candidato que compareceu à Avaliação Psicológica (2ª

Oportunidade), suas folhas de respostas foram avaliadas e o candidato foi considerado Inapto

Definitivo na 2ª Oportunidade da Avaliação e, consequentemente, eliminado do Concurso.

2.3. Faltou, Inapto Definitivo (2ª) – Para o candidato que não compareceu à Avaliação Psicológica (2ª

Oportunidade), foi considerado Inapto Definitivo na 2ª Oportunidade da Avaliação e,

consequentemente, eliminado do Concurso.

Da Entrevista de Devolução (Vistas)

3. De conformidade com o Cronograma de Eventos do Concurso (parte 2 de 3) o candidato poderá solicitar

Entrevista de Devolução (Vistas) para conhecimento dos motivos que determinaram a inaptidão da

Avaliação Psicológica a partir das 8 horas do dia 30/06 (quinta-feira) até as 17 horas do dia 01/07/2022

(sexta-feira) no site da CEV/UECE (www.uece.br/cev).

3.1. Será assegurado ao candidato Inapto Definitivo conhecer as razões que determinaram a sua
inaptidão, bem como a possibilidade de interpor recurso.

http://www.uece.br/cev
mailto:cev@uece.br
http://www.uece.br/cev

Comunicado Nº 125/2022-CEV/UECE, de 29/06/2022 - Dispõe sobre o resultado da Avaliação Psicológica (2ª Oportunidade) do Concurso Público da Guarda Civil Municipal
da Prefeitura de Sobral e dá outras informações pertinentes.

Página 2 de 4

3.2. Na entrevista devolutiva para o conhecimento das razões da inaptidão, o candidato, se assim
desejar, poderá ser assessorado por psicólogo por ele contratado, e que seja devidamente
inscrito no Conselho Regional de Psicologia (CRP).

3.3. Não será permitida ao candidato, nem ao psicólogo contratado, a retirada ou reprodução dos
materiais dos testes psicológicos utilizados durante a avaliação psicológica.

3.4. O psicólogo contratado somente poderá ter acesso à documentação pertinente à avaliação
psicológica do candidato na presença de um psicólogo integrante da equipe da CEV/UECE.

3.5. Na entrevista devolutiva para conhecimento das razões da não aptidão, somente o candidato
acompanhado por psicólogo contratado receberá laudo-síntese contendo os resultados da
Avaliação Psicológica. Nessa ocasião, também serão fornecidas explicações sobre o processo.
As informações técnicas relativas ao perfil só poderão ser discutidas com o psicólogo
contratado.

3.6. O candidato deverá outorgar procuração simples (sem reconhecimento de firma) ao psicólogo
que venha a contratar, a qual deverá ser entregue por ocasião da entrevista.

3.7. Caso o candidato opte por não contratar psicólogo, ele poderá comparecer sozinho à
entrevista de devolução para conhecimento das razões da sua não inaptidão. No entanto,
nesse caso, não serão discutidos aspectos técnicos da Avaliação Psicológica.

4. A entrevista de devolução para conhecimento das razões da inaptidão será realizada no dia 16/07/2022
(sábado), em local e horário a ser definido e informado em Comunicado da CEV/UECE, a ser divulgado
no site do Concurso (www.uece.br/cev), no dia 14/07/2022 (quinta-feira), de convocação para a
Entrevista Devolutiva (Vistas) referentes à Avaliação Psicológica dos candidatos que solicitaram tal
entrevista e que foram considerados Inaptos Definitivos na Avaliação Psicológica.

4.1. Não será convocado para a entrevista devolutiva o candidato que não solicitar tal entrevista no
prazo e na forma estabelecida no Item 3 deste comunicado.

4.2. Caso o candidato ou psicólogo contratado não concorde com as razões de ter sido considerado
Inapto, poderá interpor recurso contra o resultado provisório na avaliação psicológica das 8 horas
do dia 18/07/2022 até as 17 horas do dia 19 de julho 2022, observado o horário local, no site do
Concurso (www.uece.br/cev).

5.  A CEV/UECE não arcará com prejuízos advindos de problemas de ordem técnica dos computadores, de
falhas de comunicação, de congestionamento das linhas de comunicação e de outros fatores, de
responsabilidade do candidato ou do psicólogo contratado, que impossibilitem o agendamento da
entrevista de devolução para conhecimento das razões da inaptidão, bem como a interposição de
recursos.

6. O candidato ou psicólogo contratado deverá ser claro, consistente e objetivo em seu pleito. Recurso
inconsistente ou intempestivo será preliminarmente indeferido.

7. Recurso cujo teor desrespeite a banca será preliminarmente indeferido.

Fortaleza, 29 de junho de 2022

(assinado no original)

Prof. Dr. Fábio Perdigão Vasconcelos
Presidente da CEV/UECE

http://www.uece.br/cev

Comunicado Nº 125/2022-CEV/UECE, de 29/06/2022 - Dispõe sobre o resultado da Avaliação Psicológica (2ª Oportunidade) do Concurso Público da Guarda Civil Municipal
da Prefeitura de Sobral e dá outras informações pertinentes.

Página 3 de 4

ANEXO ÚNICO DO COMUNICADO Nº 125/2022-CEV/UECE, DE 29/06/2022

Resultado da Avaliação Psicológica (2ª Oportunidade) do Concurso público para Guarda Civil Municipal de Sobral
realizada em Sobral no dia 18 de junho de 2022

Resultado da Avaliação Psicológica (2ª Oportunidade)

Insc Pedido Nome
Resultado da Avaliação Psicológica (2ª
Oportunidade)

3819 4246 Aline Ferreira da Silva Presente, Apto

1788 4559 Allan dos Santos Costa Presente, Apto

3821 7220 Ana Eliza da Silva Albuquerque Presente, Apto

3441 1370 Antonio Alisson Marques Vasconcelos Presente, Apto

1260 6457 Antonio Diego Albuquerque Portela Faltou, Inapto Definitivo (2ª) - Eliminado

2398 8387 Antonio Epitacio Teixeira Monteiro Presente, Inapto Definitivo (2ª)  - Eliminado

698 8184 Antonio Leandro Oliveira da Silva Presente, Apto

1639 5960 Antonio Lucas Pontes Ribeiro Presente, Inapto Definitivo (2ª)  - Eliminado

206 5633 Aristizabal Ferreira de Moura Presente, Apto

823 54 Augusto Ernane Colares Leitao Filho Presente, Apto

1008 94 Benedito Elvis de Souza Vasconcelos Presente, Apto

585 7259 Carlos Daniel Soares de Arruda Presente, Apto

42 220 Carlos Henrique de Sousa Pinto Presente, Apto

1077 5561 Elivanda Sousa Oliveira Presente, Inapto Definitivo (2ª)  - Eliminado

2162 1819 Fagner da Costa Rodrigues Presente, Apto

275 6830 Felipe Nunes Presente, Apto

4337 4213 Francisco Bruno Carneiro dos Santos Presente, Apto

4928 4237 Francisco das Chagas Oliveira Junior Presente, Apto

3722 1187 Francisco Eduardo Santos Martins Presente, Inapto Definitivo (2ª)  - Eliminado

1465 6832 Francisco Elizardo de Freitas Presente, Apto

3408 4886 Francisco Fontinele Rodrigues Siqueira Presente, Inapto Definitivo (2ª)  - Eliminado

5111 7427 Francisco Gone Brito Presente, Apto

84 92 Francisco Lucas Lourenco Linhares Presente, Apto

50 5206 Icaro de Mesquita Frota Faltou, Inapto Definitivo (2ª)  - Eliminado

22 7625 Jairo Batista Macedo Neto Presente, Inapto Definitivo (2ª)  - Eliminado

522 628 Jecarlerson Costa de Menezes Presente, Apto

3033 1613 Lucas Andrade Oliveira Presente, Apto

4142 4375 Lucas Aragao Vasconcelos Presente, Apto

3560 7575 Marcos Andre Alves Severiano Presente, Apto

4551 1278 Maria Gliciana Temoteo Viana Presente, Apto

3647 6291 Maria Jose da Cunha Rocha Olimpio Presente, Apto

3077 6909 Maria Leticia Matos Moura Presente, Apto

763 6758 Mateus Yuri Albino dos Santos Presente, Apto

1622 5808 Matheus Goncalves Nogueira Presente, Inapto Definitivo (2ª)  - Eliminado

1205 6542 Natalia Gomes Lopes Presente, Apto

4350 2940 Nyelssen Loiola Melo Vasconcelos Presente, Apto

1700 1522 Paulo Sergio Alves da Silva Presente, Apto

691 4009 Pedro Kaua Bandeira da Rocha Presente, Apto

Comunicado Nº 125/2022-CEV/UECE, de 29/06/2022 - Dispõe sobre o resultado da Avaliação Psicológica (2ª Oportunidade) do Concurso Público da Guarda Civil Municipal
da Prefeitura de Sobral e dá outras informações pertinentes.

Página 4 de 4

Insc Pedido Nome
Resultado da Avaliação Psicológica (2ª
Oportunidade)

1819 1487 Pedro Lucas Ferreira Rodrigues Presente, Apto

1820 951 Pietro Ramon de Araujo Cajazeiras Presente, Apto

993 680 Raul Felix de Abreu Presente, Inapto Definitivo (2ª)  - Eliminado

64 3494 Ronildo Oliveira das Chagas Faltou, Inapto Definitivo (2ª)  - Eliminado

2662 5916 Ryan Azevedo Ribeiro Presente, Apto

4969 462 Samuel Hugo Soares da Silva Presente, Apto

888 6974 Silas Rodrigues Aragao Faltou, Inapto Definitivo (2ª)  - Eliminado

1673 1274 Taiane Souza de Lavor Faltou, Inapto Definitivo (2ª)  - Eliminado

2425 7627 Thalles Mendes Felismino Presente, Apto

1354 5090 Thamires Barros de Oliveira Faltou, Inapto Definitivo (2ª)  - Eliminado

1321 278 Tiago Araujo Forte Presente, Apto

997 7174 Tiago Holanda dos Santos Presente, Apto

266 5901 Tyrone Teixeira Soares Presente, Apto

4971 1061 Victor de Sousa Coelho Presente, Apto

3712 7068 Wagner Silva Sousa Presente, Inapto Definitivo (2ª)  - Eliminado

••• ••• •••